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SECRETARÍA ACADÉMICA

DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR

PROGRAMA SINTÉTICO 

	UNIDAD ACADÉMICA:
	UNIDAD PROFESIONAL INTERDISCIPLINARIA EN INGENIERIA Y TECNOLOGÌAS AVANZADAS.


	PROGRAMA
ACADÉMICO:
	Ingeniería Telemática


	UNIDAD DE APRENDIZAJE:
	Información Financiera e Ingeniería Económica
	NIVEL: 
	II


	PROPOSITO DE LA UNIDAD DE APRENDIZAJE:

Valora la información financiera como herramienta en la toma de decisiones de empresa con base en las técnicas que consideran y no consideran el valor del dinero en el tiempo.

CONTENIDOS:
I. Estados financieros.

II. Análisis de los estados financieros.
III. Ingeniería económica.

ORIENTACIÓN DIDÁCTICA:
Esta unidad de aprendizaje se abordará mediante la estrategia de aprendizaje basado en problemas (ABP). El facilitador aplicará  los métodos de enseñanza analítico, sintético, expositivo significativo. Las técnicas y actividades de aprendizaje que auxiliarán la estrategia seleccionada serán las siguientes: organizadores gráficos (mapas conceptuales), exposiciones en trabajo colaborativo, indagación documental, resolución de problemas, reporte de prácticas y resumen ejecutivos. 
EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN:

La presente unidad de aprendizaje se evaluará a partir del esquema de portafolio de evidencias, el cual se conforma de: evaluación diagnóstica, evaluación formativa, sumativa y rubricas de autoevaluación, coevaluación y heteroevaluación. 

Esta unidad de aprendizaje también se  puede acreditar mediante:

· Evaluación de saberes previamente adquiridos, con base en los lineamientos establecidos por la Academia. 

· Acreditación en otra Unidad Académica del IPN u otra institución educativa externa al Instituto Nacional ó internacional previo convenio establecido.

BIBLIOGRAFÍA:

· Baca, U. G. (2011). Fundamentos de ingeniería económica (5ª Edición). México: McGraw-Hill Interamericana.  ISBN: 9786071505385.
· Díaz, M. A. (2008). Matemáticas financieras (4ª Edición). México: McGraw-Hill Interamericana.  ISBN: 9701059204.
· Romero. A. J. (2010) Principios de Contabilidad (4ª Edición). México: McGraw-Hill Interamericana.  ISBN: 978-607-15-0286-5.
· Sapag, N. (2011). Proyectos de Inversión Formulación y Evaluación (2ª Edición). México: Pearson Educación. ISBN 978-956-343-106-3, ISBN E-BOOK: 978-956-343-107-0. 
· Tracy, J. A. (2010). Cómo interpretar información financiera (3ª Edición). México: Limusa Wiley. ISBN: 9789681861438.


	UNIDAD ACADÉMICA: UNIDAD PROFESIONAL INTERDISCIPLINARIA EN INGENIERÍA Y TECNOLOGÍAS AVANZADAS.
PROGRAMA ACADÉMICO: Ingeniería Telemática.

SALIDA LATERAL: N/A
ÁREA FORMACIÓN: Institucional 
MODALIDAD: Escolarizada
	
	UNIDAD DE APRENDIZAJE: Información Financiera e Ingeniería Económica.

TIPO DE UNIDAD DE APRENDIZAJE: 
Teórica-práctica/Obligatoria.
VIGENCIA: Agosto 2010
NIVEL: II
CRÉDITOS: 4.5 Tepic - 3.0 SATCA



	INTENCIÓN  EDUCATIVA
Esta unidad de aprendizaje contribuye al perfil de egreso del Ingeniero en Telemática, debido a que el alumno  desarrollará la capacidad de analizar e interpretar los estados financieros y la fijación de estrategias financieras, con la finalidad de que tome las decisiones que beneficien  a las organizaciones donde se desempeñe profesionalmente. Además, desarrolla las siguientes competencias: trabajo colaborativo, organización y valoración de información, creatividad, la habilidad de la réplica en plenaria; así como el respeto y  tolerancia hacia la diversidad de pensamiento de sus compañeros.

La  unidad  de aprendizaje precedente es: Administración Organizacional,  y la consecuente es: Administración de Proyectos. 
PROPÓSITO DE LA UNIDAD DE APRENDIZAJE

Valora la información financiera como herramienta en la toma de decisiones de empresa con base en las técnicas que consideran y no consideran el valor del dinero en el tiempo.




	TIEMPOS ASIGNADOS

HORAS TEORÍA/SEMANA: 1.5
HORAS PRÁCTICA/SEMANA: 1.5
HORAS TEORÍA/SEMESTRE: 27.0
HORAS PRÁCTICA/SEMESTRE: 27.0
HORAS TOTALES/SEMESTRE: 54.0
	
	UNIDAD DE APRENDIZAJE  DISEÑADA POR: La Academia de Administración.
REVISADA POR: Subdirección Académica

APROBADA POR: 

Consejo Técnico Consultivo Escolar.

M. en C. Arodí Rafael Carvallo Domínguez

Presidente del CTCE.
22 de febrero de 2011
	
	AUTORIZADO POR: 
Comisión de Programas Académicos del Consejo General Consultivo del IPN.

Dr. Emmanuel Alejandro Merchán Cruz
Secretario Técnico de la Comisión de Programas Académicos



	UNIDAD DE APRENDIZAJE:
	Información Financiera e Ingeniería Económica.
	HOJA:
	3
	DE
	8

	N° UNIDAD TEMÁTICA: I                                                                                                  NOMBRE: Estados financieros.

	UNIDAD DE COMPETENCIA 

Interpreta la información financiera de una empresa con base en la estructura de los principales estados financieros. 

	No.
	CONTENIDOS 
	HORAS AD 

Actividades de Docencia


	HORAS  TAA

Actividades de Aprendizaje Autónomo
	CLAVE BIBLIOGRÁFICA

	
	
	T
	P
	T
	P
	

	1.1 

     1.1.1

     1.1.2

     1.1.3
1.2
     1.2.1
     1.2.2
1.3
      1.3.1 

      1.3.2

1.4 

      1.4.1
      1.4.2
      1.4.3
      1.4.4

	Introducción a los Estados Financieros.
Concepto de contabilidad

Normas de información financiera (NIF´s)

Clasificación contable: Activos y pasivos
Capital, Ingresos, Gasto
Balance General y su forma de presentación
  Concepto e importancia

  Formas de presentación.

Estado de resultados
   Histórico y Pro forma   

   Flujo Neto de Efectivo (FNE)

Estado de costo de producción y ventas
   Elementos del costo

   Costos variable y fijos

   Punto de equilibrio

   Determinación del precio de venta


	0.5
0.5
0.5
0.5
0.5

0.5


	2.0

1.0
1.0
2.0
	3.0
3.0
.


	2.0
1.0
1.0


	5B, 4C, 6C, 7C, 8C

	
	         Subtotales:
	3.0
	6.0
	6.0
	4.0
	

	ESTRATEGIAS DE APRENDIZAJE

Encuadre del curso

Esta unidad temática se abordará a partir de la estrategia de aprendizaje basado en problemas (ABP). El facilitador aplicará los métodos: analítico, sintético, expositivo significativo. Las técnicas y actividades  que auxiliarán a la estrategia seleccionada serán las siguientes: organizadores gráficos (mapa conceptual),  exposición,  resolución de problemas y realización de la practica  1 y 2.

	EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES

Evaluación diagnóstica.

Portafolio de evidencias:

          Mapa conceptual

          Exposición de ejemplos

          Prácticas: Integración y resolución de estados  financieros 

          Ejercicios: Calcular puntos de equilibrio

          Evaluación escrita

          Rubrica autoevaluación  y coevaluación          

10%

10%

30%

30%

20%
               


	UNIDAD DE APRENDIZAJE:
	Información Financiera e Ingeniería Económica.
	HOJA:
	4
	DE
	8


	N° UNIDAD TEMÁTICA: II                                                                       NOMBRE: Análisis de los estados financieros.

	UNIDAD DE COMPETENCIA 
Analiza la información financiera de una empresa con base en sus  principales  estados financieros, sin considerar el valor del dinero en el tiempo

	No.
	CONTENIDOS 
	HORAS AD 

Actividades de Docencia


	HORAS  TAA

Actividades de Aprendizaje Autónomo
	CLAVE BIBLIOGRÁFICA

	
	
	T
	P
	T
	P
	

	2.1 

     2.1.1

     2.1.2

     2.1.3

     2.14

2.2

     2.2.1

     2.2.2

     2.2.3

     2.2.4

     2.2.5

2.3 

    2.3.1

    2.3.2

    2.3.3
	Conceptos básicos

Definición de análisis

Elementos del análisis (comparación y correlación)

Fases de análisis en los negocios (solvencia, estabilidad y productividad)

Definición de interpretación

Análisis verticales

Reducción a porcientos

Razones simples

Ciclo económico financiero

Razones estándar (indicadores de gestión)

EVA  (Valor Económico Agregado)

Análisis horizontales

Aumentos y disminuciones

Tendencias

Control presupuestal
	1.5
1.0
1.5
	2.0
2.0

	2.5
1.0
1.5
	4.5
0.5

	2B, 4C, 7C, 8C

	
	         Subtotales:
	4.0
	4.0
	5.0
	5.0
	

	ESTRATEGIAS DE APRENDIZAJE

Esta unidad temática se abordará a partir de la estrategia de aprendizaje basado en problemas (ABP). El facilitador aplicará los métodos analítico y sintético. Las técnicas y actividades  que auxiliarán a la estrategia seleccionada serán las siguientes: organizadores gráficos (mapa conceptual),  exposición,  resolución de problemas, indagación documental y realización de la practica  3.



	EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES

Portafolio de evidencias:

         Reporte de indagación       
         Ejercicio: Reducción a porcientos de los estados financieros.

         Listado de cuentas.
         Práctica: Informe de la situación financiera de una empresa.
         Ejercicios: Análisis vertical y horizontal a una empresa mexicana.
         Evaluación escrita

         Rubrica Autoevaluación  y coevaluación                               
 10%

   5%

   5%

 30%

 30%
 20%




	UNIDADDE APRENDIZAJE:
	Información Financiera e Ingeniería Económica.
	HOJA:
	5
	DE
	8


	N° UNIDAD TEMÁTICA: III                                             NOMBRE: Ingeniería económica.

	UNIDAD DE COMPETENCIA 

Analiza la información financiera con base  en las técnicas de  la ingeniería económica. 


	No.
	CONTENIDOS 
	HORAS AD 

Actividades de Docencia


	HORAS  TAA

Actividades de Aprendizaje Autónomo
	CLAVE BIBLIOGRÁFICA

	
	
	T
	P
	T
	P
	

	3.1 

     3.1.1

     3.1.2

     3.1.3

     3.1.4

3.2 

     3.2.1

     3.2.2

     3.2.3

     3.2.4

     3.2.5


	Flujo de efectivo

Crédito

Cobranza

Cuentas por pagar

Flujo de caja

Ingeniería económica

Interés simple y compuesto
Saldos insolutos por anualidades y con pagos anticipados de capital

Tasa mínima aceptable de rendimiento 
Valor Presente Neto (VPN)

Tasa Interna de Rendimiento (TIR)


	2.0
2.0

	2.5
2.5
	2.5
2.5

	1.0
3.0

	1B, 2B, 3C, 6C


	
	         Subtotales:
	4.0
	5.0
	5.0
	4.0
	

	ESTRATEGIAS DE APRENDIZAJE

Esta unidad de aprendizaje se abordará a partir de la estrategia de aprendizaje basado en problemas (ABP). El facilitador aplicará los métodos: analítico, sintético, expositivo significativo. Las técnicas y actividades  que auxiliarán a la estrategia seleccionada serán las siguientes: organizadores gráficos (mapa conceptual),  exposición,  resolución de problemas y realización de la práctica  4 y 5.


	EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES

Portafolio de evidencias:

       Ejercicio (individual):Cálculos individuales de TMAR, VPN, TIR, PR

       Ejercicio (Equipo): Simulación de variables críticas en un proyecto de

       Inversión.

       Prácticas: Evaluación de un caso mediante técnicas que toman en     

                       cuenta el valor del dinero en el tiempo y la toma de decisión 

                       de la mejor opción  de crédito e inversión 

      Evaluación escrita

      Rubrica Autoevaluación  y coevaluación   
5%

5%

               60%

               30%




	UNIDAD DE APRENDIZAJE:
	Información Financiera e Ingeniería Económica.
	HOJA:
	6
	DE
	8


RELACIÓN DE PRÁCTICAS

	PRÁCTICA No.
	NOMBRE DE LA PRÁCTICA
	UNIDADES TEMÁTICAS
	DURACIÓN 
	LUGAR DE REALIZACIÓN

	1

            2

3
4

5
	Estados Financieros.
Integrar los estados financieros en forma de cuenta y reporte para comprender su lectura.
Elaborar un informe de la situación financiera de una empresa, mediante el uso del análisis e interpretación de estado financieros. 
Evaluar mediante técnicas que toman en cuenta el valor del dinero en el tiempo, la rentabilidad de la empresa elegida, así como, la identificación del tipo de financiamiento más apropiado para  cubrir la inversión inicial. 
Toma de decisión acerca de la mejor opción de crédito e inversión considerado interés simple, compuesto, saldos insolutos y VPN.
	I

I

II

III

III

	5.0
5.0
9.0

4.0

4.0
	Salón de clase.

	
	
	TOTAL DE HORAS
	27.0 
	

	EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN:

Las prácticas se consideran requisito indispensable para acreditar esta unidad de aprendizaje.

Las prácticas aportan el 30% de la calificación en las unidades temáticas I, II  y un 60% en la unidad temática III, lo cual está considerado dentro de la evaluación continua.



	UNIDAD DE APRENDIZAJE:
	Información Financiera e Ingeniería Económica.
	HOJA:
	7
	DE
	8


	PERIODO
	UNIDAD


	PROCEDIMIENTO DE EVALUACIÓN

	1

2

3
	I

II

III
	Evaluación continua       80%

Evaluación escrita          20%

Evaluación continua       80%

Evaluación escrita          20 %

Evaluación continua      70%
Evaluación escrita          30%
Los  porcentajes con los que cada unidad temática contribuyen a la evaluación final son:
La unidad temática I aporta el 20% de la calificación final
La unidad temática II  aporta el 40% de la calificación final
La unidad  temática III aporta el 40% de la calificación final
Esta unidad de aprendizaje también se  puede acreditar mediante:
· Evaluación de saberes previamente adquiridos con base en los lineamientos que establezca la Academia.

·  Acreditación en otra UA del IPN u otra institución educativa externa al IPN nacional o internacional, con las que se tengan convenio.



	CLAVE
	B
	C
	BIBLIOGRAFIA 

	1
2

3

4

5
6

7

8
	X
X

X
	X
X
X
X

X
	1bBaca, U. G. (2011). Fundamentos de ingeniería económica (5ª Edición). México: McGraw-Hill Interamericana.  ISBN: 9786071505385.

1bDíaz, M. A. (2008). Matemáticas financieras (4ª Edición). México: McGraw-Hill Interamericana.  ISBN: 9701059204.

El Financiero, sección economía. Disponible en: http://www.elfinanciero.com.mx/economia
Otal, F. H., Serrano G., Serrano, G. M. (2010). Simulación financiera con delta Simul-e (1° edición). España: Ediciones Díaz de Santos. ISBN-13: 978-8479787820
3bRomero. A. J. (2010) Principios de Contabilidad (4ª Edición). México: McGraw-Hill Interamericana.  ISBN: 978-607-15-0286-5.

4cSapag N. (2011). Proyectos de Inversión Formulación y Evaluación (2ª Edición). México: Pearson Educación. ISBN 978-956-343-106-3, ISBN E-BOOK: 978-956-343-107-0.
Simulador financiero para PYMES. Disponible en: http://www.pymesfuturo.com/simulador.htm
5cTracy, J. A. (2010). Cómo interpretar información financiera (3ª Edición). México: Limusa Wiley. ISBN: 9789681861438.




:
PERFIL DOCENTE POR UNIDAD DE APRENDIZAJE

1. ATOS GENERALES

	UNIDAD ACADÉMICA:
	UNIDAD PROFESIONAL INTERDISCIPLINARIA EN INGENIERÍA Y TECNOLOGÌAS AVANZADAS.


	PROGRAMA ACADÉMICO: 
	 Ingeniería Telemática.


	NIVEL
	II


	ÁREA DE FORMACIÓN:
	Institucional

	Científica 

Básica
	Profesional
	Terminal y de Integración


	ACADEMIA:
	Administración
	UNIDAD DE APRENDIZAJE:
	Información Financiera e Ingeniería Económica.


	ESPECIALIDAD Y NIVEL ACADÉMICO REQUERIDO:
	Licenciado en Contaduría, Administración, Economía, Finanzas; o profesional de área económico administrativa  con  Maestría en Administración de Negocios o Maestría en Finanzas.


2. PROPÓSITO DE LA UNIDAD DE APRENDIZAJE: Valora la información financiera como herramienta en la toma de decisiones de empresa con base en las técnicas que consideran y no consideran el valor del dinero en el tiempo.

3. PERFIL DOCENTE:
	CONOCIMIENTOS
	EXPERIENCIA PROFESIONAL
	HABILIDADES 
	ACTITUDES

	Contabilidad General

Contabilidad de costos

Matemáticas Financieras

Finanzas

Análisis de estados financieros
Interpretación de estados financieros
Modelo  Educativo Institucional (MEI)

	Mínima de dos años en el manejo del área contable o la administración de una empresa.
Dos años como docente a nivel superior


	Excelente comunicación oral. 
Manejo de herramientas administrativas y estadísticas que faciliten la toma de decisiones.
Capacidad de análisis y síntesis.
Facilidad para coordinar equipos de trabajo y motivarlos para el  auto aprendizaje.
Aplicar el MEI

Manejo de las Tecnologías de la Información y Comunicación (TIC)

	Vocación por la docencia

Honestidad

Critica fundamentada

Respeto (relación maestro-alumno)

Ética profesional y personal

Responsabilidad Científica

Trabajo en equipo

Superación docente y profesional

Compromiso social y ambiental

Compromiso Institucional

Puntualidad
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	REVISÓ
	AUTORIZÓ

	
	 
	

	C.P. Eusebio Castillo Padilla
Presidente de Academia
	M. en C. Jorge Fonseca Campos 
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